国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

2007.10.4

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.ktr.mlit.go.jp/kaihin

について コスモス コスモス

謹啓 秋冷の候 皆様方にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、国営ひたち海浜公園では、のべ 20,000 ㎡ 300 万本のコスモスが趣の異なる花

畑で開花中ですのでご案内申し上げます。

秋の深まりとともに、園内では早咲きから遅咲きまで色や形の異なる 39 品種のコス

モスが、様々な表情を見せながら次々と開花していきます。その様はまさに“コスモス

リレー”。品種数 39 は“サンキュー”の語呂合わせで、色とりどりのコスモスで実り

の秋への感謝の気持ちを表現してみました。

現在、中央フラワーガーデンのコスモス 100 万本が見頃ですが、10 月中旬からは太

平洋を望むみはらしの丘を「“紅葉する草”コキア」が覆い、麓を 200 万本のコスモス

が彩ります。今までにない秋の景観にどうぞご期待ください。

つきましては、皆様にはご多忙中のこととは存じますが、取材並びに記事掲載の程よ

ろしくお願い申し上げます。                        謹言

～季節の花便り～

秋の彩をありがとう！ 39 品種 300 万本の
リレー始まる！！

平成 19 年 10 月 2 日撮影

ひたち海浜公園では、コスモス 24 品種、キバナコスモス 15 品種、計 39 品種を集め、「色」や「形」の違いをお

楽しみいただいています。

◆中央フラワーガーデン

（本数：100 万本、見頃：10 月上旬～下旬、面積：10,000 ㎡（サッカーコート(105m×68m）約 1.4 面分)）

 中央ゲートから程近い中央フラワーガーデンは 3 つのガーデンに分かれており、BMX コース南側から時計回

りに第 1、第 2、第 3 と広がるガーデンは、それぞれ趣きの異なったコスモスの花畑となっています。

コスモス基礎知識

ひたち海浜公園のコスモス

■キク科コスモス属の一年草
■原産地：メキシコ

【歴史】

日本原産と間違えるほど、国内所狭しと咲いていますが、原産地はメキシコ。生まれ故郷はメキシコ中央

高原の２，０００ｍ以上の高地で、コロンブスの新大陸発見以降、ヨーロッパで園芸化が進みました。

日本へは明治中期に渡来し、明治末期には全国に広がりました。丈夫で育てやすく、日本人好みの清楚

な花であったことが爆発的に広がった要因と考えられています。また、キバナコスモスは大正初期に渡来し

ました。

【名前の由来】

属名の「Cosmos」は、ギリシャ語の「ｋosmos」（＝「美しい」「秩序」）に由来します。宇宙のことを cosmos と

呼ぶのも同じ語源で、星々や花びらが整然と並ぶ様子の美しさを称えたものです。コスモスの花言葉「乙女

の真心・調和・野生美・少女の純潔」は、その花の美しさから来ています。

【分類・品種】

コスモスの種類は主に以下の分類があります。

・コスモス（学名：Cosmos.bipinnatus）       ・キャンディコスモス（学名：Cosmos.peucedanifolius）

・キバナコスモス（学名：Cosmos.sulphureus）  ・チョコレートコスモス（学名：Cosmos.atrosanguineus）

第２ガーデン

センセーション、サイケ、シーシェルなど、23 品種のコス

モスをお楽しみいただけます。

品種紹介：サイケ
コラレット（婦人用襟巻き）咲きで、花びらの
付け根にもう一枚花弁のある、変わった形の
花を咲かせます。

現在５分咲き

まもなく見ごろ

第１ガーデン

遅咲きのイエローガーデンの花畑です。

品種紹介：イエローガーデン
突然変異で出現した黄色いコスモスを、玉川

大学が長年にわたって品種改良し、２０年ほど

前に従来にはなかった可憐な黄色のコスモス

を誕生させました。

１０月中旬～

下旬見ごろ

◆ みはらしの丘

（本数：200 万本、見頃：10 月上旬～中旬、面積：10,000 ㎡（サッカーコート(105m×68m）約 1.4 面分)）

※台風に負けない工夫

みはらしの丘は海辺に近く、台風の影響を受けやすい場所です。

例年、台風直撃による被害がありましたが、一昨年前から次のような

台風に負けない大胆な工夫をしています。

「切戻
きりもど

し」

成長途中で茎や枝を切り詰め、背丈を抑えます。

すると、一本一本の株が丈夫になるとともに、花芽をたくさん付ける

こともできます。

「筋蒔
す じ ま

き」

通常は、“ばら蒔き”で種を蒔きますが、筋状に蒔くことにより、

風の通りが良くなって株がしっかりと根を張り、台風に倒れにくい

コスモスが育ちます。

【コスモスにちなんだイベント】

◆コスモス切花プレゼント

  「コキア de moco フェスタ」イベント最終日に、みはらしの丘ふもとにて

園内で咲き競うコスモスの切り花をプレゼントします。

日時：10 月 28 日（日） 11：00～、14：00～

場所：みはらしの丘ふもと

定員：各回先着 300 名 ※当日受付

参加費：無料

第３ガーデン

サニー、サンライズなど、鮮やかな黄色やオレンジの花を咲

かせるキバナコスモスの花畑です。

品種紹介：サニーオレンジ
太陽のようなイメージを持ち、晩夏の暑さに強く、
背丈の低い鮮やかな色合いの花です。

現在
見ごろ

平成１９年９月２８日撮影

海を望むみはらしの丘では、20,000 ㎡ 50,000 株の

「“紅葉する草”コキア」が丘を真紅に染め上げるととも

に、「秋咲き大輪系」と「センセーション」の 2 品種のコス

モスが麓を彩ります。

10 月中旬頃からは、秋の青空をバックに、ひたち海浜

公園でしか見られない秋の景観～真っ赤なコキアと、

赤・白・桃色のコスモスの饗宴～をお楽しみいただけま

す。

平成 19 年 10 月 2 日撮影

現在５分咲き

まもなく見ごろ

 まるまるとした形が可愛らしいコキアが、
いよいよ紅くなります。乞うご期待！！

平成 19 年 10 月 2 日撮影